
1/3 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 164 del 21/02/2023

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 181 del 21/02/2023  

Determinazione n. 164 del 21/02/2023
OGGETTO: P.N.R.R  M4-C1-1.1 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZONE NIDO SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO 
(CUP J12C22000480006) – DETERMINAZIONE N. 150/2023: APPROVAZIONE 
MODIFICA DI ELABORATO DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

VISTO il Bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 
15.12.2022 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 27.12.2022 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE:
con atto prot. 6056/2022 del 15/02/2022 il Dirigente del Settore tecnico e sviluppo del territorio ha 
provveduto a nominare Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 
l’arch. Giovanni Avosani, in servizio presso il Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio;

lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

RICHIAMATA la determinazione n. 150 del 15/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“P.N.R.R  M4-C1-1.1 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO 
SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO (CUP J12C22000480006) – APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO,  DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA CON CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE PER VALUTAZIONE PROGETTO VVF.”;

DATO ATTO CHE il suddetto progetto esecutivo è costituito da n. 106 elaborati progettuali, tra i 
quali è presente, tra gli elaborati descritti, il Capitolato speciale di appalto – Parte 1;

PRESO ATTO CHE, per mero errore materiale, riguardo il Capitolato speciale di appalto – Parte 
1, alla determinazione n. 150/2023 è stato allegato un elaborato non corretto contenente i seguenti 
refusi:
- all’Art. 4 “Categorie dei lavori” era stata inserita una tabella errata anziché la seguente tabella 

corretta:

categoria Importo
(>10%)

Importo
Comprensivo Class.ca % sul 

totale
Qualificazion

e 



2/3 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 164 del 21/02/2023

della sicurezza obbligatoria

1 OG1 OPERE CIVILI 
E INDUSTRIALI 1.945 968, 53 2 000 559,24 IV SI

1 OG11 IMPIANTI 
TECNOLOGICI 861 424,60 885 590,34 III SI

- all’Art. 7 “Documenti che fanno parte del contratto” il comma 4 riportava erroneamente:
 a) il computo metrico e il computo metrico estimativo;
 b) le tabelle di riepilogo dei lavori e la loro suddivisione per categorie omogenee, ancorché 
inserite e integranti il presente Capitolato speciale; esse hanno efficacia limitatamente a quanto 
previsto dall’articolo 3, comma 3;
c) le quantità delle singole voci elementari rilevabili dagli atti progettuali, e da qualsiasi altro 
loro allegato.

Anziché riportare la seguente dicitura corretta:
a) le tabelle di riepilogo dei lavori e la loro suddivisione per categorie omogenee, ancorché inserite 
e integranti ilpresente Capitolato speciale; esse hanno efficacia limitatamente a quanto previsto 
dall’articolo 3, comma 3;
b) le quantità delle singole voci elementari rilevabili dagli atti progettuali, e da qualsiasi altro loro 
allegato;

RISCONTRATA la necessità di approvare l’elaborato corretto del Capitolato speciale di appalto – 
Parte 1 inoltrato dai progettisti incaricati con Prot. n. 0008040/2023 del 20/02/2023;

RITENUTO, pertanto:
di approvare l’elaborato corretto del Capitolato speciale di appalto – Parte 1, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facente parte del progetto esecutivo “P.N.R.R  M4-C1-1.1 – 
NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO 
SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO (CUP J12C22000480006);

di dare atto che la determinazione n. 150/2023 si intende modificata unicamente nell’allegato ad 
oggetto Capitolato speciale di appalto – Parte 1, fermo il resto;

di dare atto, altresì, che il suddetto elaborato sarà posto tra gli elaborati della procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori;

VISTI:
la nomina del nucleo di validazione, ai sensi del comma 6 lett. c art 26 d.lgs n.50 del 18.04.2016 e 
s.m.e.i.,  prot. n. 0007110/2023 del 14/02/2023;

l’attestazione di “validazione progetto” resa ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in 
data 14/02/2023 prot. n. 0007255/2023;

DATO ATTO CHE
si provvederà a trasmettere il presente atto alla Dirigente del Settore servizi al cittadino cui fa capo 
la Centrale Unica di Committenza, al fine di avviare la procedura di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto;

DETERMINA



3/3 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 164 del 21/02/2023

1) di dare atto che le premesse vengono integralmente richiamate;

2) di approvare l’elaborato corretto del Capitolato speciale di appalto – Parte 1, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, facente parte del progetto esecutivo “P.N.R.R  M4-
C1-1.1 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZONE NIDO 
SCARABOCCHIO – POLO DELL’INFANZIA RISORGIMENTO (CUP J12C22000480006) – 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO,  DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA CON 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER VALUTAZIONE PROGETTO VVF.;

3) di dare atto che la determinazione n. 150/2023 si intende modificata unicamente nell’allegato ad 
oggetto Capitolato speciale di appalto – Parte 1, fermo il resto;

3) di dare atto, altresì, che il suddetto elaborato sarà posto tra gli elaborati della procedura di gara 
per l’affidamento dei lavori;

4) di dare atto che il CUP è il seguente: J12C22000480006;

5) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giovanni Avosani in servizio 
presso il Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio con il profilo di Istruttore direttivo tecnico;

6) di provvedere a trasmettere il presente atto alla Dirigente del Settore servizi al cittadino cui fa 
capo la Centrale Unica di Committenza, al fine di avviare la procedura di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto. 

Castelfranco Emilia, 21/02/2023 

Determinazione n. 164 del 
21/02/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente


